
2020학년도

왕궁초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.11.17)

(2차추경예산)

왕궁초등학교



왕궁초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-17 예산액 618,824,000

제1조  2020학년도 왕궁초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 618,824,000원으로 하며 

      세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

      심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는

      차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

      심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 

      이용할 수 있다.

      1. 교육공무직원 인건비

      2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 왕궁초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 618,824 587,281 31,543 5.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 13,638 28,391 4.5

학생복지/교육격차 해소 -12,908 194,997 31.5

기본적 교육활동 -5,535 78,495 12.6

선택적 교육활동 17,749 74,500 12

교육활동 지원 6,800 94,555 15.2

학교 일반운영 11,799 145,615 23.5

학교 재무활동 0 2,271 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 37,650 561,643 90.7

이전수입 기타이전수입 -725 20,413 3.2

자체수입 학부모부담수입 -5,677 11,690 1.8

자체수입 행정활동수입 295 1,545 0.2

기타수입 전년도이월금 0 23,533 3.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 582,056 545,131 36,925

1.지방교육자치단체이전수입 561,643 523,993 37,650

1.교육비특별회계전입금수입 561,643 523,993 37,650

1.교육비특별회계전입금 561,643 523,993 37,650

1.학교운영비전입금 197,738 197,738 0

2.목적사업비전입금 264,938 210,874 54,064
친환경농산물(익산시자체) : 1,119,000원 * 1

교 =
1,119,000

친환경농산물 : 1,232,000원 * 1교 = 1,232,000

돌봄전담사인건비 : 5,995,000원 * 1교 = 5,995,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 4,614,000원 

* 1교 =
4,614,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

14,531,000원 * 1교 =
14,531,000

(성립전_2추)발명품경진대회지원 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)학생교통안전 옐로카펫설치 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비 및 소독

물품 구입 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비 및 소독

물품 구입 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

1,126,000원 * 1교 =
1,126,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

코로나19방역활동강화사업비(유치원) : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원맞춤형복

지비 : 207,000원 * 1교 =
207,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원지원금 : 

7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_2추)학교도서관자료확충(음성지원) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)무선AP구축 : 5,300,000원 * 1교 

=
5,300,000

3.급식비지원금 58,478 80,286 -21,808 농어촌무상급식비 : -21,808,000원 * 1교 = -21,808,000

4.방과후학교활동비지원금 15,300 10,780 4,520
(성립전_2추)방과후학교활동지원금 : 

4,520,000원 * 1교 =
4,520,000

5.돌봄활동운영비지원금 21,424 21,424 0

6.현장체험학습비지원금 1,050 1,050 0

7.누리과정비지원금 2,715 1,841 874
(성립전_2추)유치원누리과정지원(유아학비) : 

874,000원 * 1교 =
874,000

2.기타이전수입 20,413 21,138 -725

1.학교회계간이전수입 16,413 21,138 -4,725
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 16,413 21,138 -4,725

1.다른학교회계전입금 16,413 21,138 -4,725 왕북초 교직원급식비 : -1,939,000원*1식= -1,939,000

왕궁중 교직원급식비 : -2,786,000원*1식= -2,786,000

2.기타공공이전수입 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000
(성립전_2추)2020융합인재교육(STEAM)교사연구

회운영비 : 4,000,000원*1식=
4,000,000

2.자체수입 13,235 18,617 -5,382

1.학부모부담수입 11,690 17,367 -5,677

1.수익자부담수입 11,690 17,367 -5,677

1.급식비 11,690 17,367 -5,677

1.급식비 11,190 16,867 -5,677 왕궁초 교직원급식비 : -5,677,000원*1식= -5,677,000

2.우유급식비 500 500 0

2.행정활동수입 1,545 1,250 295

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.기타행정활동수입 1,395 1,100 295

1.이자수입 1,245 950 295

1.이자수입 1,245 950 295 예금이자 : 295,000원*1식= 295,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 23,533 23,533 0

1.전년도이월금 23,533 23,533 0

1.순세계잉여금 21,262 21,262 0

1.순세계잉여금 21,262 21,262 0

1.순세계잉여금 21,262 21,262 0

2.정산대상재원사용잔액 2,271 2,271 0

1.정산대상재원사용잔액 2,271 2,271 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 2,271 2,271 0

세입합계 618,824 587,281 31,543
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,391 14,753 13,638

1.기타 교직원보수 25,641 10,903 14,738

1.교직원대체인건비 25,641 10,903 14,738

1.[초]직원대체인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.[유]시간제기간제교원인건비(유치원)24,841 10,103 14,738

1.기간제교원인건비 22,513 8,975 13,538 (성립전_2추)인건비 : 11,331,000원*1식= 11,331,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 207,000원*1

식=
207,000

2.기간제교원법정부담금 2,328 1,128 1,200 (성립전_2추)4대보험 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,750 3,850 -1,100

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 500 1,600 -1,100

1.[초]동호회지원 500 1,600 -1,100

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 200 1,300 -1,100 동호회운영 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 194,997 207,905 -12,908

1.급식 관리 115,409 144,002 -28,593

1.학교급식운영 115,409 144,002 -28,593

1.[초]조리사인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.[초]조리원인건비 650 650 0

1.무기계약직원인건비 650 650 0

3.[초]급식재료구입비 87,426 114,575 -27,149
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 87,426 114,575 -27,149 급식용식재료비 : -29,500,000원*1식= -29,500,000

친환경우수농축산물구입 : 2,351,000원*1

식=
2,351,000

4.[초]우유급식비 500 500 0

1.우유대금 500 500 0

5.[초]급식운영비 8,301 11,011 -2,710

1.일반수용비 5,201 6,611 -1,410 급식소모품구입 : -1,410,000원*1식= -1,410,000

2.연료비 3,100 4,400 -1,300 급식가스사용료 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

6.[초]급식기구확충비 6,570 6,570 0

1.비품구입비 6,570 6,570 0

7.[초]대체인건비 1,866 600 1,266

1.기간제직원인건비 1,866 600 1,266
(성립전_2추)직원대체인건비 : 140,000원

*1식=
140,000

(성립전_2추)직원대체인건비 : 1,126,000

원*1식=
1,126,000

8.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.비품구입비 450 450 0

9.[초]급식실환경개선 6,996 6,996 0

1.시설비 6,996 6,996 0

10.[초]급식보조인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.보건관리 22,281 15,956 6,325

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,029 7,504 2,525

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 25 560 -535

1.학생복지비 25 560 -535 건강검사(1,4학년) : -300,000원*1식= -300,000

구강검사 : -160,000원*1식= -160,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사 : -75,000원*1식= -75,000

3.[초]보건실운영 1,380 2,720 -1,340

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 450 950 -500 응급처치교육강사료 : -500,000원*1식= -500,000

3.교직원복지비 0 150 -150 교직원검진비 : -150,000원*1식= -150,000

4.교육운영비 10 700 -690 교육자료  : -200,000원*1식= -200,000

성교육활성화 : -200,000원*1식= -200,000

학생정서행동교육자료및운영 : -290,000원

*1식=
-290,000

5.학생복지비 720 720 0

4.[초]신종코로나바이러스감염증대비 5,874 3,524 2,350

1.학생복지비 5,874 3,524 2,350
(성립전_2추)신종코로나바이러스감염증대

비물품구입 : 50,000원*7학급=
350,000

(성립전_2추)방역소독비 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[유]신종코로나바이러스감염증대비(유치원)2,050 0 2,050

1.학생복지비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)신종코로나바이러스감염증대

비물품구입 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_2추)방역소독비 : 50,000원*1학급

=
50,000

2.학교환경위생관리 12,252 8,452 3,800

1.[초]먹는물관리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.[초]공기질측정 7,552 6,752 800

1.일반수용비 7,552 6,752 800 공기질측정검사수수료 : 800,000원*1식= 800,000

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]냉난방기관리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 냉난방기청소 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

3.학생복지 57,307 47,947 9,360

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

장하리 2020년 11월 19일 14시 20분 15초 9 전라북도교육청 왕궁초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[국고]학생복지운영 53,207 43,847 9,360

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생교과서구입 4,292 4,292 0

1.교육운영비 4,292 4,292 0

3.[초]학급앨범제작 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,705 17,945 1,760

1.무기계약직원인건비 18,010 16,500 1,510 인건비 : -500,000원*1식= -500,000

퇴직금 : 2,010,000원*1식= 2,010,000

2.무기계약직원법정부담금 1,695 1,445 250 4대보험 : 250,000원*1식= 250,000

5.[초]통학택시운영 12,600 12,600 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

6.[초]통학버스운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 560 560 0

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 850 850 0

7.[국고][초]아동특별돌봄지원 7,600 0 7,600

1.학생복지비 7,600 0 7,600
(성립전_2추)아동특별돌봄지원지원금 : 

200,000원*38명=
7,600,000

3.기본적 교육활동 78,495 84,030 -5,535

1.교과 활동 58,606 59,132 -526

1.교과활동지원 8,210 9,010 -800

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

장하리 2020년 11월 19일 14시 20분 15초 10 전라북도교육청 왕궁초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 5,120 5,120 0

1.운영수당 3,560 3,560 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

5.[초]교구소모품구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교과목별 교구소모품 구입 : -500,000원*1

식=
-500,000

6.[초]기타활동지원 190 490 -300

1.운영수당 0 300 -300 수업컨설팅장학 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 190 190 0

2.수학교과활동 20,000 20,000 0

1.[초]수학교과실구축지원 20,000 20,000 0

1.시설비 5,230 5,230 0

2.비품구입비 14,770 14,770 0

3.과학교과활동 7,200 6,000 1,200

1.[초]교과운영 3,000 6,000 -3,000

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 0 3,000 -3,000 과학교구확충 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.[초]발명품경진대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)운영경비 : 200,000원*1식= 200,000

3.[초]STEAM교사연구회운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)운영경비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

4.체육교과활동 1,000 2,000 -1,000

1.[초]교과운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 체육기구구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

장하리 2020년 11월 19일 14시 20분 15초 11 전라북도교육청 왕궁초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.특수교육교과활동 980 1,180 -200

1.[초]교과운영 520 720 -200

1.교육운영비 520 720 -200 교재 및 교구 구입  : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]학습준비물지원 460 460 0

1.학습준비물 460 460 0

7.유치원교과활동 19,776 19,502 274

1.[유]교과운영 17,061 17,661 -600

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 12,961 13,561 -600 졸업앨범비 : -100,000원*1식= -100,000

행사용다과구입 : -200,000원*1식= -200,000

현장체험학습경비 : -300,000원*1식= -300,000

3.학생복지비 100 100 0

2.[유]유치원누리과정지원 2,715 1,841 874

1.학생복지비 2,715 1,841 874
(성립전_2추)교육과정운영및간식등 : 

540,000원*1식=
540,000

(성립전_2추)방과후과정운영및간식등 : 

334,000원*1식=
334,000

2.창의적 체험활동 19,889 24,898 -5,009

1.자율활동 16,351 18,960 -2,609

1.[초]학예회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 학습발표회운영경비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 50 220 -170

1.교육운영비 50 220 -170 대회출전 경비  : -170,000원*1식= -170,000

4.[초]학생자치활동 1,201 1,640 -439

1.학생복지비 1,201 1,640 -439 자생동아리활동비 : -439,000원*1식= -439,000

5.[초]주민참여예산공모사업 12,000 12,000 0

1.일반수용비 450 450 0

장하리 2020년 11월 19일 14시 20분 15초 12 전라북도교육청 왕궁초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 4,500 4,500 0

3.교육운영비 6,930 6,930 0

4.목적사업업무추진비 120 120 0

6.[초]역사찾기 프로젝트학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 1,050 2,950 -1,900

1.[초]수학여행 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]현장학습 0 1,900 -1,900

1.교육운영비 0 1,900 -1,900 체험 및 입장료 : -500,000원*1식= -500,000

차량임차료 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

3.동아리활동 2,488 2,488 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 988 988 0

1.교육운영비 988 988 0

4.진로활동 0 500 -500

1.[초]자기이해활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 진로적성검사비 : -500,000원*1식= -500,000

4.선택적 교육활동 74,500 56,751 17,749

1.방과후학교 운영 65,100 50,351 14,749

1.[국고]방과후학교운영 19,580 15,060 4,520

1.[초]특기적성교육 13,580 9,060 4,520

1.운영수당 11,200 7,040 4,160 (성립전_2추)강사료 : 4,160,000원*1식= 4,160,000

2.교육운영비 2,380 2,020 360
(성립전_2추)재료 및 물품구입 : 360,000

원*1식=
360,000

2.[초]코로나19방역활동 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.돌봄교실운영 40,440 29,831 10,609

장하리 2020년 11월 19일 14시 20분 15초 13 전라북도교육청 왕궁초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 17,080 17,080 0

1.운영수당 9,488 9,488 0

2.교육운영비 7,592 7,592 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,016 8,407 10,609

1.무기계약직원인건비 17,412 7,376 10,036
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

3,713,000원*1식=
3,713,000

돌봄전담사인건비 : 3,923,000원*1식= 3,923,000

(성립전_2추)맞춤형복지비및수당 : 

500,000원*1식=
500,000

맞춤형복지비및수당 : 500,000원*1식= 500,000

퇴직금 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,604 1,031 573 (성립전_2추)4대보험료 : 401,000원*1식= 401,000

4대보험료 : 172,000원*1식= 172,000

3.[초]돌봄교실 방과후학교운영(지자체)3,000 3,000 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 760 760 0

4.[초]돌봄교실 방과후학교운영(긴급돌봄)1,344 1,344 0

1.교육운영비 1,344 1,344 0

3.유치원방과후학교운영 5,080 5,460 -380

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,320 2,820 500

1.운영수당 3,320 2,820 500 특성화교육강사료 : 500,000원*1식= 500,000

2.[유]코로나19방역활동 1,760 2,640 -880

1.일반수용비 1,760 2,640 -880
코로나19방역활동강화사업봉사료 : 

-880,000원*1식=
-880,000

2.독서활동 9,400 6,400 3,000

1.독서활동운영 9,400 6,400 3,000

1.[초]도서구입 8,000 5,000 3,000

1.도서구입비 8,000 5,000 3,000
(성립전_2추)도서관자료확충(음성지원가능

도서) : 3,000,000원*1식=
3,000,000

2.[초]도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 94,555 87,755 6,800

장하리 2020년 11월 19일 14시 20분 15초 14 전라북도교육청 왕궁초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 10,500 12,000 -1,500

1.교무학사운영 10,500 12,000 -1,500

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정평가 2,700 3,800 -1,100

1.여비 900 2,000 -1,100 워크숍경비 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

5.[초]환경정리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

6.[초]학교자치활성화 1,300 1,700 -400

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 0 400 -400 학부모자치협의회 : -400,000원*1식= -400,000

2.생활지도운영 4,900 1,900 3,000

1.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학생안전교육 3,000 0 3,000

1.[초]옐로카펫설치 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학생교통안전옐로카펫설치 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

3.연구학교 운영 21,500 21,500 0

1.연구학교운영 21,500 21,500 0

1.[초]어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 600 600 0

장하리 2020년 11월 19일 14시 20분 15초 15 전라북도교육청 왕궁초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 13,800 13,800 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]어울림학교환경개선 5,000 5,000 0

1.시설비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]가치학교혁신워크숍운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학습지원실 운영 56,655 51,355 5,300

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[국고]정보화실운영 56,155 50,855 5,300

1.[초]학교정보화지원 10,085 10,085 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

2.교육운영비 1,445 1,445 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.[초]원격교육운영지원 1,770 1,770 0

1.교육운영비 570 570 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]스마트교육기반구축지원사업 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초]소프트웨어(SW)교육선도학교운영8,000 8,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.[초]무선통신AP연결케이블설치 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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6.[국고][초]무선통신AP연결케이블설치(국고)5,300 0 5,300

1.일반수용비 5,300 0 5,300
(성립전_2추)무선AP연결케이블설치(국고)

 : 5,300,000원*1식=
5,300,000

5.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.[초]교내환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 145,615 133,816 11,799

1.학교기관 운영 43,246 43,197 49

1.부서기본운영 22,777 25,308 -2,531

1.[초]교장실운영 8,140 8,040 100

1.여비 1,800 2,100 -300 관외출장여비 : -300,000원*1식= -300,000

2.일반업무추진비 3,340 2,940 400 교직원애경사비 : 100,000원*1식= 100,000

내빈용다과및식사 : 300,000원*1식= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,937 8,568 -1,631

1.일반수용비 3,908 4,908 -1,000 프린터및복사기토너 : -300,000원*1식= -300,000

복사용지구입 : -400,000원*1식= -400,000

업무용도서등 : -300,000원*1식= -300,000

2.기타공공요금 169 200 -31 재정보증보험료 : -31,000원*1식= -31,000

3.여비 2,500 3,100 -600 관외출장여비 : -600,000원*1식= -600,000

4.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 7,700 8,700 -1,000

1.여비 7,700 8,700 -1,000 관외출장여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.병설유치원기본운영 20,469 17,889 2,580

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,942 3,942 0

1.일반수용비 462 462 0

2.전기요금 2,800 2,800 0

3.상하수도료 380 380 0
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4.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 15,427 12,847 2,580

1.일반수용비 12,260 12,403 -143 유치원놀이시설관리 : 400,000원*1식= 400,000

복사기렌탈비 : -84,000원*1식= -84,000

바닥난방교체이사비 : -1,940,000원*1식= -1,940,000

파티션설치 : 1,481,000원*1식= 1,481,000

2.교육운영비 444 444 0

3.비품구입비 2,723 0 2,723 싱크대구입 : 2,723,000원*1식= 2,723,000

3.[유]유치원운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 800 800 0

2.시설 장비 유지 97,669 86,919 10,750

1.학교시설장비유지 97,669 86,919 10,750

1.[초]공공요금및제세공과금 23,300 23,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 14,000 14,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 6,800 6,800 0

2.[초]연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0

3.[초]시설관리용역 6,030 7,730 -1,700

1.일반수용비 6,030 7,730 -1,700
3종시설물안전점검용역료 : -1,700,000원

*1식=
-1,700,000

4.[초]시설일반관리 46,943 34,493 12,450

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 44,843 32,593 12,250
각종시설및유지관리소모품구입 : 

2,990,000원*1식=
2,990,000

시설물소규모수선비 : 7,417,000원*1식= 7,417,000

실외환경조성 인건비 : -990,000원*1식= -990,000

나무전지 등  : 3,430,000원*1식= 3,430,000
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수목구입 : -597,000원*1식= -597,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 1,200 1,000 200 시설관리물품구입 : 200,000원*1식= 200,000

5.[초]화장실관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

6.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 17,165 17,165 0

2.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0

3.학교운영 협력 4,700 3,700 1,000

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 250 200 50 회의참석여비 : 50,000원*1식= 50,000

2.일반업무추진비 650 700 -50 학교운영위원회간담회 : -50,000원*1식= -50,000

2.학부모협력 3,800 2,800 1,000

1.[초]학부모교육 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모교육운영경비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.[초]학부모공동체운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 700 700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,271 2,271 0

1.반환금 2,271 2,271 0

1.반환금 2,271 2,271 0

1.[초]반환금 2,271 2,271 0

1.반환금 2,271 2,271 0

세출합계 618,824 587,281 31,543
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